
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 전체

부서: 기반시설과
정책: 행정운영경비(기반시설과)
단위: 인력운영비(기반시설과) (단위:천원)

기반시설과 13,701,412 18,736,386 △5,034,974

시 3,832,000

구 9,869,412

행정운영경비(기반시설과) 317,790 328,697 △10,907

인력운영비(기반시설과) 278,445 285,590 △7,145

인력운영비(기반시설과) 278,445 285,590 △7,145

101 인건비 253,710 259,963 △6,253

02 기타직보수 38,511 36,856 1,655

○시간선택제임기제(마급) 38,511

―기본급 28,665

―가족수당 960

―정액급식비 1,680

―시간외근무수당
3,550

―연가보상비
536

―특수직무수당
1,282

―직급보조비(시간선택제임기제마급)
1,838

03 공무직(무기계약)근로자보수 215,199 223,107 △7,908

○도로보수원(4명) 215,199

―기본급 124,644

―시간외수당
32,666

―연차유급수당
4,840

―정근수당 9,144

―정근수당 가산금 4,440

―명절휴가비 12,465

―현장근로비 3,360

―급식비 6,720

―가족수당 3,840

―위험수당 6,720

―목욕비 5,760

―직책수당 600

204 직무수행경비 525 525 0

02 특정업무경비 525 525 0

○대민활동비(시간선택제임기제(마급))
525

304 연금부담금등 24,210 25,102 △892

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 24,210 25,102 △892

○국민연금 9,684

○건강보험 8,608
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2,388,750원*1명*12월

80,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

9,860원*30시간*1명*12월

2,224,250원*84%*86%*1/30*1명*1/7*70시간

2,224,250원*40/35*84%*5%*1명*12월

175,000원*35/40*1명*12월

2,596,740원*4명*12월

15,123원*1.5*30시간*4명*12월

15,123원*8시간*4명*10일

2,285,850원*4명

92,500원*4명*12월

3,116,080원*4명

70,000원*4명*12월

140,000원*4명*12월

80,000원*4명*12월

140,000원*4명*12월

120,000원*4명*12월

50,000원*1명*12월

50,000원*35/40*1명*12월

215,199,000원*4.5%

215,199,000원*4%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기반시설과
정책: 행정운영경비(기반시설과)
단위: 인력운영비(기반시설과) (단위:천원)

○고용보험 3,766

○산재보험 2,152

기본경비(기반시설과) 39,345 43,107 △3,762

기본경비(기반시설과) 39,345 43,107 △3,762

201 일반운영비 22,560 22,992 △432

01 사무관리비 22,560 22,992 △432

○부서운영일반수용비 7,776

○기본업무수행 특근매식비 14,784

―일반직 11,040

―기타직 2,400

―조정분 1,344

202 여비 8,640 11,280 △2,640

01 국내여비 8,640 11,280 △2,640

○기본업무수행출장여비 8,640

―일반직 7,920

―기타직 720

203 업무추진비 8,145 8,835 △690

01 기관운영업무추진비 3,825 4,275 △450

○국제도시건설국장 3,825

04 부서운영업무추진비 4,320 4,560 △240

○부서운영업무추진비
4,320

도로시설 확충 및 가로질서 확립 3,869,000 7,385,000 △3,516,000

시 1,957,000

구 1,912,000

도로개설 및 유지관리 3,869,000 7,385,000 △3,516,000

시 1,957,000

구 1,912,000

전소교~하늘도시(송산) 간 도로개설공사 700,000 1,000,000 △300,000

시 400,000

구 300,000

401 시설비및부대비 700,000 1,000,000 △300,000

시 400,000

구 300,000

01 시설비 700,000 998,000 △298,000

○전소교~하늘도시(송산) 도로개설공사
700,000

시 400,000

구 300,000

마당개 진입도로 개설공사 1,200,000 4,000,000 △2,800,000

시 700,000

구 500,000

401 시설비및부대비 1,200,000 4,000,000 △2,800,000
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215,199,000원*1.75%

215,199,000원*1%

8,640,000원*90%

8,000원*23명*5회*12월

8,000원*5명*5회*12월

8,000원*1명*14회*12월

30,000원*22명*12월

60,000원*1명*12월

4,500,000원*85%

400,000원*12월*90%

700,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기반시설과
정책: 도로시설 확충 및 가로질서 확립
단위: 도로개설 및 유지관리 (단위:천원)

시 700,000

구 500,000

01 시설비 1,200,000 3,994,000 △2,794,000

○마당개 진입도로 개설공사
1,200,000

시 700,000

구 500,000

용유로~마시안 해변 간 도로개설공사 400,000 1,880,000 △1,480,000

시 200,000

구 200,000

401 시설비및부대비 400,000 1,880,000 △1,480,000

시 200,000

구 200,000

01 시설비 400,000 1,880,000 △1,480,000

○용유로~마시안 해변 도로개설공사
400,000

시 200,000

구 200,000

왕산해수욕장 해변도로 개설공사 1,314,000 0 1,314,000

시 657,000

구 657,000

401 시설비및부대비 1,314,000 0 1,314,000

시 657,000

구 657,000

01 시설비 1,314,000 0 1,314,000

○왕산해수욕장 해변도로 개설공사
1,314,000

시 657,000

구 657,000

과년도 영종용유지역 임차료 지급 105,000 105,000 0

201 일반운영비 105,000 105,000 0

01 사무관리비 105,000 105,000 0

○과년도 영종용유지역 도로 임차료 지급
100,000

○지적측량수수료 5,000

운중로 확장공사(1단계) 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○운중로 확장공사(1단계)(기본 및 실시설계
용역) 150,000

기반시설관리 6,682,736 8,671,116 △1,988,380

시 1,875,000

구 4,807,736

도로유지 및 관리 6,504,067 8,481,551 △1,977,484
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1,200,000,000원

400,000,000원

1,314,000,000원

2,000,000원*50필지

1,000,000원*5회

150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기반시설과
정책: 기반시설관리
단위: 도로유지 및 관리 (단위:천원)

시 1,875,000

구 4,629,067

도로유지 및 관리 534,167 585,451 △51,284

201 일반운영비 30,782 31,256 △474

01 사무관리비 4,782 5,256 △474

○일반수용비 4,782

―도로 관련 도서구입 720

―국장실 운영비 1,800

―고속도로 통행료 912

―피복비(도로보수원)
1,200

―피복비(시간선택제)
150

02 공공운영비 26,000 26,000 0

○도로시설물 공공운영비 10,000

○차량선박비 9,000

―소형화물차 9,000

○우편요금 7,000

203 업무추진비 6,885 7,695 △810

03 시책추진업무추진비 6,885 7,695 △810

○기반시설 업무추진 1,700

○영종용유 기반시설 시책 추진
3,485

○주요역점사업 추진 1,700

206 재료비 10,000 20,000 △10,000

01 재료비 10,000 20,000 △10,000

○도로 응급보수용품 구입
10,000

401 시설비및부대비 486,500 526,500 △40,000

01 시설비 485,000 525,000 △40,000

○안전하고 편리한 도로 유지관리(노후도로
재포장 등) 100,000

○학교 주변 안전한 보행로 확보 및 유지관리
50,000

○생활기반시설 주민불편 사항 해소를 위한
편익사업 100,000

○도로 주요 구조물 유지관리(교량, 보도육교
, 지하차도, 사면 등) 100,000

○교량 정밀 및 정기 안전 점검 115,000

―교량 정밀안전점검 65,000

―교량 정기안전점검 50,000

○무의대교 항로표지 위탁용역
20,000

03 시설부대비 1,500 1,500 0
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60,000원*12월

150,000원*12월

3,800원*20회*12월

150,000원*4명*2회

150,000원*1명*1회

10,000,000원

3,000,000원*3대

7,000,000원

2,000,000원*85%

4,100,000원*85%

2,000,000원*85%

10,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

65,000,000원

50,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기반시설과
정책: 기반시설관리
단위: 도로유지 및 관리 (단위:천원)

○안전한 도로유지관리비 1,500

자전거이용 활성화사업 43,500 58,000 △14,500

201 일반운영비 3,500 8,000 △4,500

01 사무관리비 3,500 8,000 △4,500

○일반수용비 3,500

―자전거이용 활성화 홍보물 제작
1,500

―자전거 안전교육 교재 제작
2,000

401 시설비및부대비 40,000 50,000 △10,000

01 시설비 40,000 50,000 △10,000

○자전거도로 및 시설물 정비
40,000

운서역 지하보도 에스컬레이터 설치공사 1,500,000 0 1,500,000

시 1,500,000

401 시설비및부대비 1,500,000 0 1,500,000

시 1,500,000

01 시설비 1,494,000 0 1,494,000

○운서역 지하보도 에스컬레이터 설치공사
1,494,000

시 1,494,000

03 시설부대비 6,000 0 6,000

○운서역 지하보도 에스컬레이터 설치공사
6,000

시 6,000

교차로명 정비 연구용역 19,000 0 19,000

207 연구개발비 19,000 0 19,000

01 연구용역비 19,000 0 19,000

○교차로명 정비 연구용역
19,000

영종·용유 보도 제초공사 300,000 300,000 0

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

01 시설비 300,000 300,000 0

○영종지역 도로변 예초 및 전정공사
200,000

○용유지역 도로변 예초 및 전정공사
100,000

도로점용료부과 관리 2,800 1,300 1,500

201 일반운영비 2,800 1,300 1,500

01 사무관리비 800 800 0

○도로점용고지서 및 서식 유인
800

02 공공운영비 2,000 500 1,500

○도로점용료 송달 우편료 2,000
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1,500,000원

1,500,000원

2,000,000원

40,000,000원

1,494,000,000원

6,000,000원

19,000,000원

200,000,000원

100,000,000원

800,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기반시설과
정책: 기반시설관리
단위: 도로유지 및 관리 (단위:천원)

―등기우편 2,000

노점상 및 노상적치물 용역 201,500 221,500 △20,000

201 일반운영비 500 500 0

01 사무관리비 500 500 0

○스티커형 안내장 제작 500

307 민간이전 201,000 221,000 △20,000

05 민간위탁금 201,000 221,000 △20,000

○노점상 및 노상적치물 단속용역비
181,000

○행정대집행에 따른 대집행 용역
20,000

가로등 보안등 유지관리 3,013,100 2,703,300 309,800

201 일반운영비 2,239,600 1,574,300 665,300

02 공공운영비 2,239,600 1,574,000 665,600

○전기요금(가로등) 1,584,600

○전기요금(보안등) 252,000

○전기요금(공원등) 276,000

○통신요금 36,000

○시설장비유지비 91,000

―가로등 안전점검 실시 72,000

―소무의인도교 사설항로표지 관리대행 수
수료 19,000

206 재료비 129,500 185,000 △55,500

01 재료비 129,500 185,000 △55,500

○가로등,보안등 연간단가 보수공사 지급자
재(관급) 구입비 129,500

―가로등 보수자재 59,500

―보안등 보수자재 59,500

―공원등 보수자재 10,500

401 시설비및부대비 644,000 944,000 △300,000

01 시설비 640,000 940,000 △300,000

○영종(1구역) 가로등 보수공사(연간단가)
150,000

○영종(2구역) 가로등 보수공사(연간단가)
200,000

○영종국제도시 보안등 보수공사(연간단가)
90,000

○전기시설물의 안전하고 효율적인 관리를
위한 수시정비 200,000

03 시설부대비 4,000 4,000 0

○영종(1구역) 가로등 보수공사(연간단가)외 3
건 4,000

도로조명 유지관리 200,000 522,000 △322,000

시 100,000
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2,500원*800통

500,000원

181,000,000원

20,000,000원

132,050,000원*12월

21,000,000원*12월

23,000,000원*12월

3,000,000원*12월

72,000,000원

19,000,000원

59,500,000원

59,500,000원

10,500,000원

150,000,000원

200,000,000원

90,000,000원

200,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기반시설과
정책: 기반시설관리
단위: 도로유지 및 관리 (단위:천원)

구 100,000

401 시설비및부대비 200,000 522,000 △322,000

시 100,000

구 100,000

01 시설비 198,000 520,000 △322,000

○도로조명(가로등) 유지관리 198,000

―노후된 가로등 정비를 통한 안전하고 쾌
적한 도로환경 조성 198,000

시 99,000

구 99,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○도로조명(가로등) 유지관리
2,000

시 1,000

구 1,000

영종국제도시 학교주변 밝고 안전한 통학로 조성공사 60,000 100,000 △40,000

401 시설비및부대비 60,000 100,000 △40,000

01 시설비 60,000 100,000 △40,000

○영종국제도시 학교주변 밝고 안전한 통학
로 조성공사 60,000

선녀바위 해변 조명타워 설치공사 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○선녀바위 해변 조명타워 설치공사(주민참
여예산) 80,000

친환경 고효율 도로조명 정비사업 360,000 320,000 40,000

시 180,000

구 180,000

401 시설비및부대비 360,000 320,000 40,000

시 180,000

구 180,000

01 시설비 358,000 318,000 40,000

○친환경 고효율 도로조명 정비사업 358,000

―노후 가로등기구를 고효율 LED 등기구로
교체하여 에너지 절감 및 밝은 거리 조성

358,000

시 179,000

구 179,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○친환경 고효율 도로조명 정비사업
2,000

시 1,000

구 1,000

보안등 LED 교체사업 80,000 200,000 △120,000
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198,000,000원

2,000,000원

60,000,000원

80,000,000원

358,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기반시설과
정책: 기반시설관리
단위: 도로유지 및 관리 (단위:천원)

시 40,000

구 40,000

401 시설비및부대비 80,000 200,000 △120,000

시 40,000

구 40,000

01 시설비 80,000 199,000 △119,000

○보안등 LED 교체 사업 80,000

―노후 보안등 교체를 통한 조도개선으로
밝고 안전한 주거 환경 조성

80,000

시 40,000

구 40,000

도로조명시설 원격시스템 유지보수 110,000 70,000 40,000

시 55,000

구 55,000

401 시설비및부대비 110,000 70,000 40,000

시 55,000

구 55,000

01 시설비 110,000 70,000 40,000

○도로조명시설 원격시스템 유지보수 110,000

―노후 가로등 점멸기 교체를 통한 통신요
금 절감 및 신속보수 110,000

시 55,000

구 55,000

재난예방 활동 162,944 173,840 △10,896

재난 및 응급복구 대비 162,944 173,840 △10,896

201 일반운영비 155,944 163,840 △7,896

01 사무관리비 118,500 128,500 △10,000

○임차료 118,500

―재난 및 응급보수 대비 장비 임차료
58,500

―도로제설 대비 장비 임차료
40,000

―수해대책 배수펌프 임차료
20,000

02 공공운영비 37,444 35,340 2,104

○공공요금 및 제세 13,644

―운북동 도로관리용 자재창고 전기요금
480

―운북동 도로관리용 자재창고 수도요금
60

―금산IC 염수분사장치 전기요금
2,400

―금산IC 염수분사장치 통신요금
1,200
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80,000,000원

110,000,000원

650,000원*90일*1대

40,000,000원

20,000,000원

40,000원*12월

5,000원*12월

200,000원*12월

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기반시설과
정책: 기반시설관리
단위: 재난예방 활동 (단위:천원)

―재난상황실 CCTV 통신요금
300

―무의대교 염수분사장치 전기요금
2,400

―무의대교 자동화계측 및 염수분사장치 통
신요금 1,620

―도로보수원 휴게시설 전기요금
1,200

―전소천 배수문 전기요금
600

―동강천 배수문 전기요금
600

―남북유수지 배수문 전기요금
360

―무명천 배수문 전기요금
1,800

―마시안 배수문 전기요금
624

○시설장비유지비 9,000

―도로관리 및 재난장비 유지보수비
5,000

―염화칼슘살포기 유지보수비
4,000

○연료비 7,800

―재난장비유류비(휘발유)
2,400

―재난장비유류비(경유)
5,400

○차량선박비 7,000

―화물차 2.5톤 3,000

―화물차 5톤 4,000

206 재료비 7,000 10,000 △3,000

01 재료비 7,000 10,000 △3,000

○재난대비 응급보수용품 구입
7,000

건설산업의 건전한 발전 도모 5,425 5,425 0

건설기계 등록 및 불법행위 단속 5,425 5,425 0

201 일반운영비 5,425 5,425 0

01 사무관리비 5,425 5,425 0

○건설기계관련 서식 유인
1,000

○건설기계조종사면허증 발급기 및 스캐너
렌탈료 2,409

○건설기계조종사면허증 관련 소모품비
1,716

○무단방치 건설기계 견인 및 처리비
300
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25,000원*12월

200,000원*12월

135,000원*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

50,000원*12월

30,000원*12월

150,000원*12월

52,000원*12월

5,000,000원

400,000원*10대

1,500원*20L*8대*10회

1,200원*50L*3대*30회

1,500,000원*2대

2,000,000원*2대

7,000,000원

250,000원*4회

200,750원*12월

858,000원*2회

100,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기반시설과
정책: 기반시설관리
단위: 국공유재산의 효율적 관리 (단위:천원)

국공유재산의 효율적 관리 10,300 10,300 0

국공유재산 관리의 내실화 10,300 10,300 0

201 일반운영비 10,300 10,300 0

01 사무관리비 10,300 10,300 0

○국공유재산 지적측량수수료
6,000

○국공유재산 등기촉탁수수료
300

○국공유재산 안내문 및 현수막 제작
4,000

소하천 및 공공하수도 설치 및 관리 2,831,756 2,351,456 480,300

소하천 설치 및 관리 100,480 100,480 0

소하천 유지관리 100,480 100,480 0

401 시설비및부대비 100,480 100,480 0

01 시설비 100,000 100,000 0

○소하천 유지관리 사업 100,000

03 시설부대비 480 480 0

○소하천 유지관리 사업 480

수질관리효율적운영 2,731,276 2,250,976 480,300

하수도 유지관리 207,000 208,000 △1,000

201 일반운영비 3,000 2,500 500

02 공공운영비 3,000 2,500 500

○차량선박비 3,000

206 재료비 3,500 5,000 △1,500

01 재료비 3,500 5,000 △1,500

○하수시설물 보수자재 구입
3,500

401 시설비및부대비 200,500 200,500 0

01 시설비 200,000 200,000 0

○하수도 유지관리 사업 200,000

03 시설부대비 500 500 0

○하수도 유지관리 사업 500

을왕리간이하수처리시설 및 펌프장 유지관리 1,424,276 1,042,976 381,300

201 일반운영비 234,276 212,976 21,300

02 공공운영비 234,276 212,976 21,300

○공공요금 및 제세 234,276

―펌프장 전기요금 119,700

―간이하수처리시설 전기요금
52,800

―펌프장 통신요금 30,000

―상하수도요금 1,080

―전기 안전관리대행수수료
11,496
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600,000원*10필지

150,000원*2필지

4,000,000원

100,000,000원

480,000원

3,000,000원*1대

3,500,000원

200,000,000원

500,000원

9,975,000원*12월

4,400,000원*12월

2,500,000원*12월

90,000원*12월

958,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기반시설과
정책: 소하천 및 공공하수도 설치 및 관리
단위: 수질관리효율적운영 (단위:천원)

―간이하수처리시설 하수처리비용
19,200

307 민간이전 550,000 550,000 0

05 민간위탁금 550,000 550,000 0

○을왕간이하수처리시설 및 펌프장 관리대행
운영비 550,000

401 시설비및부대비 640,000 280,000 360,000

01 시설비 640,000 280,000 360,000

○슬러지 준설(세정) 및 유지관리
460,000

○을왕리간이하수처리장 하수처리비
180,000

하나개해수욕장 일원 배수로정비 공사 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○하나개해수욕장 일원 배수로정비공사
600,000

운북동 1260번지 일원 배수로 정비공사(2단계) 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○운북동 1260번지 배수로 정비공사 (2단계)(주
민참여예산) 500,000

산업유통질서 확립 130 117 13

건전한 상거래 질서 확립 130 117 13

석유류 품질검사 130 117 13

206 재료비 130 117 13

01 재료비 130 117 13

○석유류 품질검사용 시료 구입
130
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1,600원*12,000톤

550,000,000원

460,000,000원

15,000원*12,000톤

600,000,000원

500,000,000원

10,000원*13개소*1회


